Modos quod nunc concernit, quorum nonnullos ſpeciali labore significare lubet, tunc horum quidam ita ſunt constituti, ut haud singulari & ſpeciali *suspitione* notati & diſtincti ſint, qui *quasi innocentes*, aut plane *incipites* aſtimari poſſunt, quales tamen ſub iuſta conciliatione circumſtantiarum omnino ſub *culpa* hærent: & quamvis de aliquibus horum modorum ac mediorum juxta observationem medicam aſſeverari queat, quod in *quibusdam fæminis ſimilem effectum* haud probaverint, i. e. *abortum minus* provocaverint, tamen curatior *relatio* & *conciliatio* ſubjectorum cum ejusmodi mediis instituta utique teſtatur, quod talis modus in *nonnullis fæminis dabilis*, poſſibilis, *efſigax*

fecax & valde promptus existat: utut etiam vulgo decla-  
 mari solet, quod diversa media abortum excitare nequeant,  
 nisi in feminis certa ad illum subeundam dispositio adsit, ta-  
 men hoc refugium non paucis paralogismis ac difficultatibus  
 obnoxium est; etenim quædam dispositio est *abstracta* &  
*generalis* ut & *ambigua*, alia vero *proximior* & magis *cobau-  
 rans*: prior ad *varias morbos* afflictiones accersendas in-  
 servit, quod vero in talibus subjectis *abortus* consequatur,  
 causis utique illis tribuendum est, quæ *talem dispositionem*  
 ad *abortum* subeundum, aut *faciunt*, aut *accelerant*, aut *ad-  
 juvant*: ita v. g. *nimia sanguinis copia*, non est dispositio  
*genuina* & *propria* ad *abortum*, dum vel multæ dantur *val-  
 de* *plethora* & *feminæ* *gravidæ*, quæ tamen *nunquam* abor-  
 tum patiuntur, aut in quibus *aliis* plane morbos affectus  
 obtingunt: in hisce itaque *talia* media usurpata ad *abortum*  
 hanc qualitatem disponunt, indeque *dispositionem* *abortien-  
 di* efficiunt: qui respectus minime, ut quidem aliquando  
 solet, *confundi* debent, dum illi qui *structura corporis*, aut  
 reliquæ ejus *constitutioni materiali* *nimum* favent, *inverso*  
 plane concludendi & *judicandi* ordine supponunt, quod  
 hæc *dispositio* reliquas causas *adventicias* ad *abortum* promo-  
 vendum *dirigat*: hinc non raro accusatio certæ dispositio-  
 nis corporis, in substrato casu, præter *cassam* & *sonoram*  
 vocem, *nihil* *realitatis* ac *utilitatis* confert, quando videli-  
 cet eidem *promiscue* *principalis* vis adscribitur: interea non  
 negamus *proximiorem* *dispositionem* ad *abortus* provocan-  
 dos efficacem, quæ vero non in affectione *crasse* aut *nude*  
*corporea*, sed in *peculiari directione* & *applicatione* *motus*  
 consistit; qualis causa modo *bæreditariam* *dispositionem*  
 complectitur, modo consuetum *vigorem* *circa excretiones*

Æterinas efficacem, modo acquisitum *babitum quoad reperi-*  
*tionem abortus &c. comprehendit; modo concursu pa-*  
*thematum hysterorum nititur, modo naturalem torporem*  
 aut *aversionem in facultate conceptionis & gestationis conti-*  
*net, unde quædam fæminæ aut facile & frequenter sponte*  
*abortiunt, aut iterata vice mortuum fœtum pariunt, de quo*  
*casu dicere solent, dieses Weib könne kein lebendig Kind zur*  
*Welt bringen, aut embryonem suum ad naturalem termi-*  
*nūm non tolerant & continent, sed præmaturo partu exclu-*  
*dunt: Et quando medicas historicas uno alterove loco re-*  
*ferant, quod in illo fæminæ facilis & frequentius abortum*  
*pariantur, (uti Fridericus Bonaventura de oblimestri Par-*  
*tu Lib. V. c. 60. refert, & Aelianus de animalium historia*  
*Lib. 12. c. 17. testatur, quod in austrienis regionibus & tem-*  
*pestatibus fæminæ facilis abortant; quo spectat observa-*  
*tio, quod in Zona torrida & servida fæminæ ægrius concipi-*  
*ant, rariusve pariant, aut magis infecundæ esse soleant:*  
*conf. Albertus M. & ex eodem Welschius in Hebammen-*  
*Buch Part. II. c. 18. p. 375. Mercurialis Lib. II. de Morb. Mul.*  
*c. 1. de Abortu, quam observationem illustrat Hippocratis*  
*sedula annotatio, qua in Lib. de aëre, aquis & locis s. 26.*  
*text. 4. dicit: Si hyems australis sit & pluviosa & clemens,*  
*ver autem boreale & siccum & tempestuosum, primum qui-*  
*dem mulieres, qua uterum gestant & partus ipsis ad ver in-*  
*stat, abortus facturas verosimile est; quam adsertiōnē Hip-*  
*pocratis Sect. 3. apor. 12. non ut probabilem, sed ut proba-*  
*ram affirmat ac proponit: quo spectat observatio Riedlini in*  
*Lin. Med. An. 4. Mens. Sept. obs. 29. p. 799. sub titulo *abortus**  
*fæminis Venetianis frequens, cum qua conciliamus affer-*  
*tum Roder. a Castro de Morb. Mulier. Lib. 4. c. 4. p. 285. 286. ab-*  
ortum

ortum provocant --- arcta alligatio, qua fæmina plementum utuntur, ut corpori venustatem concilient, in quem etiam usum affulsa lignea s. eburneas ac etiam ferreas Venetæ, Anglicæ ac Antwerpenses ad sternum & pubem haud sine fatus derrimento subiciunt, conf. Mercurialis de morb. Mulier. Lib. 2. c. 1. ubi de abortu agit, & ad Avicennam & Albertum M. provocat;) tamen ut plurimum sub curationi scrutinio certe causæ naturales vel ex aeris constitutione, vel ex Diæta & regimine, vel ex moribus &c. reperiuntur, quæ ad abortus tales accelerandos & accumulandos contribuunt, quo aliquando generalis quædam corporis constitutio referri potest, quando quædam fæmina vel nimis graciles, vel corpore exiguo & tenero præditæ, vel nimis arcto peccore & abdomen instructæ, vel fortioribus commotionibus sanguinis obnoxiae &c. sunt; ut itaque haud obscuræ aut obscuræ causæ accusari & supponi debeant.

## §. VI.

Ut ut vero passim mentio remediorum abortum provocantium occurrit, tamen in eo judicio omnes periti Medici consentiunt, quod talia remedia, quæ directe, proxime, positive, proprie, necessario, infallibiliter, abfolute & constanter abortum provocare queant, nullibi reperiantur & nunquam inventa ac probata constent; sicut alia medicamina analogæ qualitate cognita sunt, quæ Menes, Lochis, Hemorrhoides &c. proprie excitare haud possunt: quemadmodum tamen ex uno alterove deficiente ac deficiente effectu remedii vomitorii, purgantis, diaphoretici, diureticæ, salivantis, nervini, adstringentis, sedantis &c. haud conclusio valet, ergo non dantur remedia emetica, cataractæ &c. ita ex eo effectu, quo media ac remedia quædam ab-

ortus

*ortus provocationi dicata, alterius aut contrariae operatio-*  
*nis & qualitatis esse conspiciuntur, haud judicare conve-*  
*nit, ergo non dantur media abortum promoventia: Mani-*  
*festæ sunt observationes, quod Abortus nonnunquam diffi-*  
*culter promoveatur, quam animadversionem attentioni*  
*commendavit Riedlinus Lin. Med. An. i. Mens. Mayo obs. 22.*  
*p. 145. & quam longiori discursu profert Albrechti in A.N.*  
*C. dec. 2. an. 8. obs. 165. de difficultate abortum vel directe vel in-*  
*directe provocandi; attamen pro diversitate subjectorum,*  
*nec non operationis ac relationis remediorum, non pauca*  
*experimenta medicamentosa ad abortus provocationem*  
*contribuere possunt & solent: interea in hoc casu circa ab-*  
*ortus decisionem prudentia, perizia ac conscientia opus est;*  
*nihilominus intra tam artos ac ambiguos cancellos abortus*  
*provocatio restringi hanc debet, alias facile juxta nimis be-*  
*nignam dijudicationem provocationis abortus, quam cit-*  
*loc. protulit Albrechti, quilibet Advocatus quaslibet fa-*  
*minas, quæ malitiose & dolose abortum excitarunt, defen-*  
*dere & ut innocentes declarare & salvare posset; siquidem*  
*excusatio illa locum obtinere posset, quod adhibitum expe-*  
*rimentum, aut medicamentum abortum haud provocaverit,*  
*sed aliae causæ & circumstantiae, quarum forsitan ipsa mulier*  
*non amplius recordatur, fortasse vomitus, sublevatio pon-*  
*derosi cuiusdam oneris, corporis motio vebementior, saltatio,*  
*excandescens animi terror, aut plane ipsa imaginatio &c. ut*  
*adeo innocentiphamaco præter meritum effectus ille adscri-*  
*bi nequeat: cum tamen constet, quod aut omnes aut plu-*  
*rimæ harum circumstantiarum sub arbitrio malitiosi animi*  
*stent, ut destinato confilio, singulæ illæ causæ provocari,*  
*conciliari, cum adhibitis remedii combinari, accumulari,*  
*eoque*